
F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.61 din 15.03.2024 privind 

aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 24.302.000 lei pentru 

realizarea unor obiective de investiții publice de interes județean cu o maturitate de 120 luni 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință extraordinară 

Având în vedere: 

-  referatul de aprobare nr.8462 din 18 aprilie 2024 al președintelui; 

- raportul de specialitate nr.8476 din 18 aprilie 2024 al Serviciului Buget-finanțe și contabilitate; 

- adresa nr.6984/03.04.2024 a Direcției Achiziții publice și investiții; 

- avizul nr.82/19.04.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de 

afaceri; 

- prevederile art.173 alin.(3) lit.b), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.a), 

art.197 alin.(1), (3)-(5) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.61 din 15.03.2024 privind aprobarea contractării 

unei finanțări rambursabile interne în valoare de 24.302.000 lei pentru realizarea unor obiective 

de investiții publice de interes județean cu o maturitate de 120 luni, modificată prin Hotărârea 

Consiliului Județean Giurgiu nr.98 din 12.04.2024; 

- prevederile art.59 și 61-62 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.61/15.03.2024 privind 

aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 24.302.000 lei pentru 

realizarea unor obiective de investiții publice de interes județean cu o maturitate de 120 luni, cu 

modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliul Județean Giurgiu nr.61/15.03.2024 

modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.98 din 12.04.2024, rămân 

neschimbate. 

Art.III. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Serviciului Buget-finanțe și contabilitate pentru ducere la 

îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului. 

 

  PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

        CONTRASEMNEAZĂ 

     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

             Aurelia BREBENEL 

 

Giurgiu,22 aprilie 2024 

Nr.105 
Adoptată cu 30 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” și 0 „abțineri”. 

 



F-PG 15.07 2 

Anexă 

la Hotărârea nr.105/22.04.2024 

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 
Denumire proiect 

Credit investiții 

lei 

Perioada de 

grație și de 

utilizare 

Perioada de 

rambursare 

1 

Amenajare trotuare și 

piste pentru biciclete pe 

un sector din DJ506A, 

comuna Toporu, județul 

Giurgiu 

2.071.153,65  36 luni 

84 de luni de la 

expirarea perioadei 

de grație și de 

tragere 

2 

Modernizare strada Malu 

și iluminat stradal pe 

strada Malu în comuna 

Gogoșari, județul  Giurgiu 

(DC 122) 

4.034.618,59 36 luni 

84 de luni de la 

expirarea perioadei 

de grație și de 

tragere 

3 

Modernizare drum 

comunal DC 90, în 

comuna Mihai Bravu, 

județul Giurgiu 

3.436.261,43 36 luni 

84 de luni de la 

expirarea perioadei 

de grație și de 

tragere 

4 

Amenajare intersecție 

între DJ 401A și DJ 404 

pe sectorul între km 

53+519-55+200 și a 

sectorului de drum între 

km 61+370-61+932  

7.319.543,64 36 luni 

84 de luni de la 

expirarea perioadei 

de grație și de 

tragere 

5 

Reabilitare și modernizare 

DJ 601 - Limită județ 

Ilfov – Bolintin Deal, km 

8+156-10+656, 2,5 km 

7.440.422,69 36 luni 

84 de luni de la 

expirarea perioadei 

de grație și de 

tragere 

 TOTAL 24.302.000   

 

 

 

 

 

 

  PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

             Aurelia BREBENEL 

 


